In effetti l'impatto con la realtà ambientale e sociale della città e del suo contado rese rapidamente molto più morbide le disposizioni e le pretese del documento pontificio e contrasse l'applicazione del suo disegno bonifichiatore ad una sola zona. Nei due mesi che seguirono la notificazione del breve clementino, Lorenzo Salviati ebbe «multa colloquia cum dominis et patronis dictarum vallium, paludium et locorum» (cioè non solo aree inondate, ma anche luoghi adiacenti) e discuté e maneggiò a lungo «super concordio, conventionem et transactionem ratae et portionis... fructuum, reddituum, proventuum et proprietatis sibi obveniende, dande et tradende in recompensationem sumptuum et expensarum per ipsum fiendarum» come recita l'atto notarile di una convenzione²⁵ siglata il 19 aprile 1531 con quindici monaci della abbazia di San Vitale. È chiaro da questa convenzione - l'unica finora conosciuta al riguardo - che l'opera di bonificazione iniziava e per ora si limitava al vasto spazio di valli che si spandevano a nord di Ravenna. I

monaci di San Vitale «unanimis et concordis, ... habito inter eos maturo consilio et deliberatione, sponte et ex certa eorum scientia et... ex certa, mera, pura et libera eorum voluntate», come dice l'atto con le sue formule curiali, «dederunt, tradiderunt et concesserunt ad bonificandum ad medietatem illustrissimo domino Laurentio Salviato... valles et paludes dicti eorum monasterii». E cioè la valle Bartina a occidente del canale Naviglio e le valli che affiancano, a oriente del canale Badareno, l'isola di Palazzuolo.

Ma le condizioni che i monaci, dopo un paziente lavoro di patteggiamento con monsignor Lorenzo, riescono a spuntare, sono già in vari punti diverse da quanto aveva stabilito il rigoroso documento pontificio.

Illustrissimus dominus Bonificator - ripete la convenzione - teneatur et sit obligatus dictis patribus... omnibus suis sumptibus expensis et operibus quomodocunque et qualitercunque ex hac causa fiendis, dictas valles et paludes ut supra concessas bonificare, evacuare et desicare, ita et taliter quod ex illis percipi et haberi possint fructus et proventus aut ex cultura aut ex berlettis vel pratis.

E via via che le colmate prosciugano le valli, le superfici «quod tantum erunt meliorata... dividantur et dividi debeant inter dictas partes... per medium aequaliter et equali portione». Questa divisione a metà - da eseguire con l'aiuto di un perito agrimensore - pare però riguardi unicamente la valle Bartina; poiché per la valle Palazzuolo si concordava che la parte meridionale - una volta bonificata - si assegnasse in esclusiva proprietà a monsignor Salviati (cosa che i monaci «noluerunt impedire» avendo dichiarato di «nec se aliter intromittere»), e che le parti più a nord, al di là del canale del Pirotole (scelto come via per lo scarico in mare delle acque chiarificate nelle valli)²⁶ e fino allo spalto del Primaro, con i boschi e i prati e le valli adiacenti a questo fiume, dopo le operazioni di colmatatura finanziate da monsignor bonificatore «remaneant in totum eisdem patribus et suo monasterio». Ci si può solo chiedere se Salviati aveva capito che la sezione meridionale della valle Palazzuolo che egli «reservavit sibi», era meno facile da riempire con alluvioni perché il fiume che le transitava a pochissimi chilometri, cioè il Montone, non convogliava un così alto carico di torbide come il Primaro - specialmente dopo la confluenza del Lamone - che costeggiava da nord la medesima valle, nella parte che i monaci - qui proprietari della azienda armentizia delle Mandriole - ottenevano in diritto esclusivo per il loro monastero. Invece i monaci erano con ogni probabilità consapevoli di questi dati idraulici: e ciò può spiegare e giustificare le loro opzioni.